
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE – FCBA 

 
Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 

(67) 3410-2205 - fcba.ppgbma@ufgd.edu.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PPGBMA N. 01, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Convoca candidatos para Etapas 3 e 4 do Processo Seletivo Ingresso 2021 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Biodiversidade e Meio Ambiente, área 

de concentração Conservação de Recursos Naturais, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 857, de 15 de agosto de 

2019, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 05, de 17 

de dezembro de 2020, RESOLVE: 

1. CONVOCAR os candidatos inscritos no Processo Seletivo Ingresso 2021 do 

PPGBMA/UFGD, para a realização das Etapas 3 e 4, conforme segue: 

 

I. ETAPA 3 - ARGUIÇÃO ORAL DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E PRÉ-PROJETO DE 

PESQUISA 

a) Esta Etapa abordará conhecimentos específicos – referentes a área de avaliação do 

Programa (Biodiversidade) conforme referências bibliográficas disponíveis no Edital – e a temática 

abordada no Pré-Projeto de Pesquisa apresentado pelo candidato.  

b) A arguição será realizada no dia 02 de março de 2021 (terça-feira), por videoconferência 

remota através da Plataforma Google Meet, seguindo o cronograma disponível no Anexo I deste 

Edital de Convocação. Esta etapa será conduzida pela Comissão de Seleção, e o candidato deverá 

dispor de computador pessoal com microfone e webcam, e boa conexão com a internet. 

c) Os candidatos terão o acesso à sala na Plataforma Google Meet disponibilizado até um dia 

antes da realização desta Etapa através de link enviado diretamente nos endereços de e-mail 

cadastrados no sistema de inscrição; 

d) O candidato deverá estar disponível para a entrevista via internet com 30 minutos de 

antecedência do seu horário informado no Anexo I; 

e) A realização desta Etapa é obrigatória para todos os candidatos, e os eventuais ausentes 

serão eliminados do processo de seleção; 

f) O Programa não se responsabiliza por eventuais problemas de equipamentos ou na 

conexão de internet do candidato que resulte em sua eliminação do Processo de Seleção. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE – FCBA 

 
Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 

(67) 3410-2205 - fcba.ppgbma@ufgd.edu.br 

 

II. ETAPA 4: EXAME DE SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (IDIOMA INGLÊS) 

a) O exame de suficiência em língua estrangeira será realizado no dia 03 de março de 2021 

(quarta-feira) às 8:00 horas da manhã (fuso horário de Mato Grosso do Sul), de forma remota 

através da Plataforma Google Meet. Esta etapa será conduzida pela Comissão de Seleção, e o 

candidato deverá dispor de computador pessoal com microfone e webcam, e boa conexão com a 

internet.  

b) Os candidatos terão o acesso à sala na Plataforma Google Meet disponibilizado até um dia 

antes da realização do exame através de link enviado diretamente nos endereços de e-mail 

cadastrados no sistema de inscrição; 

c) O Programa não se responsabiliza por eventuais problemas de equipamentos ou na 

conexão de internet do candidato que resulte em sua eliminação do Processo de Seleção; 

d) Durante o exame, será permitida apenas consulta a dicionários bilíngues em versão física, 

não sendo permitido consulta a dicionários/tradutores online (ex: Google Tradutor). O candidato 

também não deverá manusear telefone celular durante a realização do exame, ou qualquer outro 

equipamento de comunicação; 

e) O exame terá a duração de 3 horas;  

f) A realização deste exame é obrigatória para todos os candidatos, e os eventuais ausentes 

serão eliminados do Processo de Seleção. 

 

 

ALEXEIA BARUFATTI 

Coordenadora 

Programa de Pós-graduação em Biodiversidade e Meio Ambiente 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE – FCBA 

 
Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 

(67) 3410-2205 - fcba.ppgbma@ufgd.edu.br 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA PARA ETAPA 3 - ARGUIÇÃO ORAL DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E PRÉ-

PROJETO DE PESQUISA 

 

DATA: 02/03/2021 (terça-feira) 

 

Nº inscrição Nome 
Horário (fuso horário 
Mato Grosso do Sul) 

2021095000012 AMANDA MENEGANTE CALDATTO 08:00 

2021095000005 DANIEL AGUSTO REZENDE PEREIRA 08:20 

2021095000006 FAGNER SILVA LIMA 08:40 

2021095000013 GEANE LUIZA VIANA DE MELO 09:00 

2021095000015 JOÃO VICTOR DE LIMA PEREIRA 09:20 

INTERVALO 

2021095000009 LUCAS ANTUNES DA SILVA 10:00 

2021095000017 SAMARA FERNANDA DE OLIVEIRA 10:20 

2021095000001 SUÉLLEN CRISTINE DOS SANTOS LIGERON 10:40 

2021095000016 TALITA PÁDUA DIAS 11:00 

2021095000011 THAINÁ CAROLINE CASAVECHIA DE OLIVEIRA 11:20 

 

 

 

 

 
 
 


